
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 1/52 

 

1/49 
 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999 n°10) 

 
 

Parere n. 532 del 1/7/2015 
 
 

Oggetto: Acque Vicentine S.p.A. – Ampliamento impianto di depurazione di Grisignano di Zocco. 
Comune di localizzazione: Grisignano di Zocco (VI). Comuni interessati: Mestrino e 
Veggiano (PD). Procedura di V.I.A. e contestuale autorizzazione del progetto relativo al I° 
Stralcio dell’intervento, ai sensi del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dell’art. 23 della L.R. 10/99 
(D.G.R. 575/2013). 

 

 

PREMESSA 

In data 29/07/2014 è stata presentata dalla Società Acque Vicentine S.p.A., con sede legale in V.le 
dell’Industria, n. 25 in Comune di Vicenza, C.F. e/o P. IVA 03196760247, domanda di procedura di V.I.A. e 
contestuale autorizzazione del I° Stralcio del progetto definitivo per l’intervento in oggetto, ai sensi del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e dell’art. 23 della L.R. 10/99 (D.G.R. 575/2013), acquisita con prot. n. 322365 del 
29/07/2014. Con la medesima istanza il Proponente ha provveduto a richiedere il contestuale rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi del D.Lgs. 42/2004. 

Contestualmente alla domanda sono stati depositati, presso il Dipartimento Ambiente – Sezione 
Coordinamento Attività Operative - Settore VIA della Regione Veneto, il progetto definitivo, il relativo 
studio di impatto ambientale, comprensivo di sintesi non tecnica, provvedendo a pubblicare, in data 
23/07/2014 sul quotidiano "Il Gazzettino" ed in data 14/08/2014 sul quotidiano "Il Corriere del Veneto", 
l’annuncio di avvenuto deposito del progetto e del SIA con il relativo riassunto non tecnico presso la Regione 
Veneto, le Province di Vicenza e Padova ed i Comuni di Grisignano di Zocco, Mestrino e Veggiano. 

Verificata la completezza della documentazione presentata, con nota prot. n. 357173 del 25/08/2014 la 
Sezione Coordinamento Attività Operative - Settore VIA – ha comunicato l’avvio del procedimento. 

In data 30/07/2014 presso la sala del Consiglio Comunale del Comune di Grisignano di Zocco il proponente ha 
inoltre provveduto alla presentazione al pubblico dei contenuti del progetto e del SIA, ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. 10/99, secondo le modalità concordate con la Provincia di Vicenza. 

Nella seduta del 10/09/2014 il progetto in oggetto è stato presentato alla Commissione regionale VIA ed è 
stato nominato il gruppo istruttorio incaricato dell’esame del progetto. 

Il medesimo gruppo istruttorio ha effettuato un sopralluogo presso l’area interessata dall’intervento in data 
17/10/2014, preceduto da un incontro tecnico nella stessa giornata presso il Comune di Grisignano di Zocco 
ed un ulteriore incontro tecnico in data 03/12/2014. 

In data 07/01/2015 sul quotidiano “Il Gazzettino” il proponente ha pubblicato l’annuncio per pubblicizzare 
l’ulteriore presentazione al pubblico dei contenuti del progetto e del SIA, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 10/99, 
effettuata secondo le modalità concordate con la Provincia di Padova, in data 09/01/2015 presso il Centro 
Culturale “Il Borgo” in Comune di Veggiano. 

Il Presidente della Commissione nella riunione del 17/02/2014 ha disposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
152/06, la proroga di 60 giorni per l’espressione del parere sul progetto in esame. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 2/52 

 

2/49 
 

Sono pervenute osservazioni e pareri, di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., formulate dai 
seguenti soggetti: 

− Comune di Veggiano - nota prot. 6574 del 24/09/2014, acquisita con prot. n. 403023 del 26/09/2014; 
− Provincia di Vicenza – Vi.abilità S.p.A. – nota prot. 11753 del 23/10/2014, acquisita con prot. n. 

455946 del 30/10/2014; 
− Comitato Veggiano – nota 02/11/2014, acquisita con prot. n. 508817 del 27/11/2014; 
− Comune di Veggiano – D.C.C. n. 37 del 28/11/2014, acquisita con prot. n. 517624 del 02/12/2014; 
− Comitato Veggiano – nota 16/02/2015, acquisita con prot. n. 74700 del 23/02/2015; 
− Comitato Veggiano – nota 20/02/2015, acquisita con prot. n. 74716 del 23/02/2015; 
− Sig.ri Sgaggero Luca e Squarcina Moira – nota acquisita con prot. n. 85235 del 02/03/2015; 
− Comitato Veggiano – nota acquisita con prot. n. 101110 del 09/03/2015; 
− Comitato Veggiano – nota acquisita con prot. n. 101116 del 09/03/2015; 
− Comitato Veggiano – nota acquisita con prot. n. 115236 del 17/03/2015; 
− Comune di Mestrino – D.C.C. n. 8 del 03/03/2015 – acquisita con prot. n. 101358 del 09/03/2015; 
− Sig. Albertin Gianluca – nota acquisita con prot. n. 51861 del 06/02/2015; 
− Comune di Veggiano – D.C.C. n. 8 del 06/03/2015, acquisita con prot. n. 103425 del 10/03/2015; 
− Provincia di Vicenza – Vi.abilità S.p.A. – nota prot. 5055 del 11/05/2015, acquisita con prot. n. 

204492 del 14/05/2015; 
− Provincia di Vicenza – Area Servizi al cittadino e al territorio – nota prot. 43761 del 26/06/2015, 

acquisita con prot. n. 266991 del 29/06/2015. 

In corso di istruttoria il proponente ha trasmesso documentazione aggiuntiva, contenente anche le 
controdeduzioni alle osservazioni presentate, acquisita in data 23/03/2015 con prot. n. 123897 del 
23/03/2015. 

Con riferimento alla verifica della relazione di valutazione d’incidenza ambientale dell’intervento: 

− in data 25/08/2014 la Sezione Coordinamento Attività Operative - Settore VIA ha trasmesso, con 
nota prot. n. 357176, la dichiarazione di non necessità della procedura di incidenza ambientale  
allegata alla documentazione depositata dal Proponente alla Sezione Coordinamento Commissioni 
(VAS VINCA NUVV) al fine di acquisire un parere in merito. 

− la Sezione Coordinamento Commissioni (VAS VINCA NUVV), con nota prot. n. 367803 del 
02/09/2014 ha trasmesso la relazione tecnica istruttoria n. 264/2014 nella quale si prende atto della 
dichiarazione di non necessità di procedura di V.Inc.A. presentata, dichiarando che la stessa è redatta 
in modo conforme alla DGR 3173 del 10/10/2006. 

Con riferimento alla verifica della compatibilità paesaggistica dell’intervento: 

− essendo l’area oggetto dell’intervento parzialmente ricadente all’interno della fascia degli ambiti di 
tutela disposta dall’art. 142 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., il proponente, così come previsto dalla 
Circolare n. 16 del 01/03/2011 della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del 
Veneto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, ha provveduto a trasmettere la 
documentazione progettuale, ai fini del rilascio del parere di compatibilità paesaggistica, alla 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del Veneto del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di 
Verona, Rovigo e Vicenza ed alla Soprintendenza per i Beni Archeologici del Veneto; 

− in data 12/09/2014 con prot. n. 382721 è stato acquisito il parere favorevole n. 14524 del 04/09/2014 
trasmesso dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici del Veneto del Ministero per 
i Beni e le Attività Culturali. 

Con riferimento alla compatibilità idraulica dell’intervento: 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 3/52 

 

3/49 
 

− con nota prot. n. 509197 del 27/11/2014 la Sezione Coordinamento Attività Operative - Settore VIA, 
facendo seguito al deposito della documentazione progettuale effettuato dal Proponente con nota 
prot. n. 19630/2014, ha provveduto a richiedere al Consorzio di Bonifica Brenta il parere di 
competenza; 

− con nota prot. n. 16217 del 01/12/2014 il Consorzio di Bonifica Brenta ha richiesto al proponente 
alcune integrazioni agli elaborati pervenuti; 

− con nota prot. n. 112922 del 16/03/2015 la Sezione Coordinamento Attività Operative - Settore VIA, 
facendo seguito alla trasmissione delle integrazioni effettuata dal Proponente con nota  prot. n. 
4412/2015, ha provveduto a richiedere al Consorzio di Bonifica Brenta il parere di competenza; 

− con prot. n. 6744 del 29/04/2015 il Consorzio di Bonifica Brenta ha rilasciato la concessione 
idraulica per l’intervento in oggetto; 

− con nota prot. 10827 del 05/06/2015 Acque Vicentine S.p.A. ha formulato alcune considerazioni in 
merito alla concessione idraulica di cui sopra. 

Ai fini dell’approvazione del progetto e dell’autorizzazione alla realizzazione dell’interventi, la 
Commissione Regionale V.I.A., è stata appositamente integrata ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 della L.R. 
10/99 e succ. mod. ed integr.. 

 

1. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO  

L’ampliamento dell’impianto di depurazione di Grisignano di Zocco ha lo scopo di trattare, oltre ai reflui 
attualmente conferiti all’impianto, anche i reflui provenienti da impianti di depurazione e vasche Imhoff a 
servizio dei centri abitati di piccole dimensioni, di cui è prevista la dismissione dal Piano d'ambito. 
L’impianto è dimensionato per soddisfare le esigenze depurative su un orizzonte temporale di 20 anni. 
La soluzione progettuale proposta prevede la realizzazione degli interventi di ampliamento in due stralci 
successivi: 
• STRALCIO 1, con l’obiettivo di adeguare i comparti di dissabbiatura e di trattamento secondario 

(biologia e sedimentazione secondaria) alla potenzialità richiesta al 2015 e le altre sezioni di trattamento 
alla potenzialità di progetto del 2033; 

• STRALCIO 2, con l’obiettivo di adeguare i comparti di dissabbiatura e di trattamento secondario alla 
potenzialità di progetto prevista per il 2033, di introdurre una sezione aggiuntiva di filtrazione terziaria e 
un secondo bacino di ispessimento che permetta anche di ampliare il volume di accumulo con funzione 
polmone per semplificare e rendere più flessibile la gestione della stazione di disidratazione. 

Per massimizzare la semplicità gestionale è stato proposto un trattamento biologico convenzionale a fanghi 
attivi a biomassa sospesa con chiarificazione dell’effluente su sedimentatori secondari, una tecnologia che 
risulta agevole dal punto di vista processistico e gestionale. 
Lo schema di flusso dell’impianto a regime, rappresentato nell’elaborato di progetto 310 45 –Schema di 
flusso e 310 55 – P&ID, può essere sintetizzato come segue: 
- grigliatura fine con due sgrigliatori a nastro da 3 mm installati in due canali paralleli, ciascuno in grado 

di trattare l’intera portata di punta pari a 2750 m3/h (Qpm=5·Qm). Il materiale grigliato è trattato in un 
compattatore/lavatore ed è previsto un sistema automatico di insacchettamento del materiale grigliato, al 
fine di ridurre l’emanazione di odori; 

- sollevamento iniziale, costituito da tre pompe sommergibili di sollevamento (2 + 1R) asservite ad 
inverter, ciascuna in grado di sollevare una portata massima pari a 825 m3/h, per un totale di 1650 m3/h, 
corrispondente a 3·Qm di progetto di secondo stralcio; 

- stazione di accettazione e pre-trattamento reflui extrafognari, costituita da un’unità compatta di 
grigliatura a 6 mm, lavaggio e compattazione del materiale grigliato, alimentata direttamente dalle 
autobotti che conferiscono i reflui; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 4/52 

 

4/49 
 

- dissabbiatura-disoleatura in due bacini aerati a flusso longitudinale, con trattamento delle sabbie separate 
in un classificatore/lavatore; 

- ripartitore di portata alle linee biologiche da cui vengono alimentate le tre linee di trattamento secondario 
con una portata massima pari a 367 m3/h per linea. La portata eccedente i 1100 m3/h (Qpb=2·Qm) viene 
inviata direttamente allo scarico per mezzo di una paratoia a stramazzo motorizzata il cui livello viene 
regolato automaticamente in funzione della misura di portata sulle tubazioni di alimentazione delle tre 
linee di trattamento biologico; 

- tre linee parallele di denitrificazione/nitrificazione ad alta età del fango per l’abbattimento dell’azoto e 
della sostanza organica, in grado di garantire un’adeguata efficienza di stabilizzazione dei fanghi, 
permettendo di semplificare notevolmente la filiera di trattamento della linea fanghi. Ciascuna linea è 
preceduta da un selettore anossico che permette di favorire lo sviluppo dei batteri fiocco-formatori 
rispetto ai batteri filamentosi, migliorando le caratteristiche di sedimentabilità dei fanghi; 

- tre linee parallele di sedimentazione secondaria con sedimentatori circolari, alimentati da un apposito 
ripartitore (ripartitore di portata ai sedimentatori secondari), che permette di garantire la massima 
modularità e flessibilità gestionale. Ciascun sedimentatore è dotato di un pozzetto di raccolta fanghi in 
cui sono installate le pompe di ricircolo del fango al selettore anossico e le pompe di sollevamento del 
fango di supero all’ispessimento statico; 

- defosfatazione chimica in simultanea, con dosaggio di cloruro ferrico nel ripartitore di portata alle linee 
biologiche; 

- filtrazione terziaria di affinamento funzionante su due linee parallele che garantisce un effluente di 
elevata qualità; 

- bacino di disinfezione con dosaggio di acido peracetico, da utilizzare in caso di emergenze connesse a 
rischi sanitari; 

- ispessimento statico del fango in due ispessitori circolari dotati di ponte raschiatore a picchetti; 
- disidratazione meccanica dei fanghi ispessiti per mezzo di un estrattore centrifugo. 
 
 

2. DESCRIZIONE DEL SIA 

Il SIA risulta articolato nei seguenti quadri di riferimento: 

 Quadro di Riferimento Programmatico 
 Quadro di Riferimento Progettuale 
 Quadro di Riferimento Ambientale 
 

2.1. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO  

Nel Quadro di riferimento programmatico del S.I.A. sono stati evidenziati i principali strumenti vigenti di 
pianificazione e di programmazione ai livelli regionale, provinciale e comunale e ne è stata verificata la 
compatibilità con le previsioni progettuali dell’intervento. 

Il S.I.A. ha analizzato e preso in esame i seguenti strumenti di pianificazione e programmazione: 
− Piano Regionale di Risanamento delle Acque  
− Piano di Tutela delle Acque 
− Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera 
− Progetto di Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico dei bacini idrografici dei fiumi Isonzo, 

Tagliamento, Piave, Brenta-Bacchiglione 
− Piano d’Ambito A.A.T.O. Bacchiglione 
− Piano Territoriale Regionale di Coordinamento 
− Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
− Piano Regolatore Generale del Comune di Grisignano di Zocco 
− Pianificazione acustica del Comune di Grisignano di Zocco (PCCA) 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 5/52 

 

5/49 
 

− Siti Natura 2000: Zone SIC e Zone ZPS 
 

Piano Regionale di Risanamento delle Acque 
Il Piano è stato approvato dalla Regione del Veneto nel 1989 e ha rappresentato, fino ad oggi, lo strumento 
principale per quanto riguarda la pianificazione degli interventi di tutela delle acque, di differenziazione e 
ottimizzazione dei gradi di protezione del territorio e di prevenzione dai rischi di inquinamento. 
Al PRRA erano state assegnate funzioni in merito alla pianificazione, alla differenziazione e ottimizzazione 
dei gradi di protezione del territorio, alla prevenzione dei rischi da inquinamento, all’individuazione delle 
strutture tecnico amministrative di gestione, strategie in parte riprese nel Piano di Tutela delle Acque (PTA). 
Il PRRA, con l’approvazione del PTA è in gran parte superato. Il SIA non evidenzia contrasti tra l’intervento 
proposto e il Piano. 
 
 
Piano di Tutela delle Acque 
Ai fini della compatibilità dell’intervento con le prescrizioni fornite dal Piano di tutela delle Acque della 
Regione Veneto, è stata verificata la localizzazione dell’area di intervento sulla Carta di Classificazione delle 
acque superficiali e delle zone sensibili. 
Secondo la Classificazione delle acque superficiali, l’area di intervento è localizzata vicino al fiume 
Tesinella, designato come corso d’acqua di rilevante interesse ambientale o potenzialmente influente su corsi 
d’acqua significativi secondo il D.Lgs. 152/06, sottoposto quindi a monitoraggio e classificazione. Dovrà 
raggiungere la classe di qualità ambientale corrispondente allo stato “buono”, come definito dalla Direttiva 
2000/60/CE. 
Secondo la Carta delle aree sensibili, le principali aree sensibili individuate dal PTA sono: 
- acque costiere del mare Adriatico; 
- zone umide ai sensi della Convenzione di Ramsar del 02/02/1971 resa esecutiva con il D.P.R. n.448 del 

13/03/1976; 
- laghi naturali; 
- fiume Mincio; 
- laguna di Venezia. 
L’impianto di depurazione di Grisignano di Zocco non ricade all’interno di nessuna di queste aree sensibili 
(Figura 2), ma recapitando in area sensibile attraverso bacini scolanti, è soggetto al rispetto delle prescrizioni 
e dei limiti ridotti per azoto e fosforo come da art. 25 delle Norme Tecniche di Attuazione. Le tecnologie 
proposte per l’ampliamento dell’impianto consentono di rispettare i limiti di emissione previsti dalla 
normativa. 
Il PTA suddivide il territorio regionale in “zone omogenee di protezione”, quali: 

• zona montana; 
• zona di ricarica degli acquiferi; 
• zona di pianura ad elevata densità insediativa; 
• zona di pianura a bassa densità insediativa; 
• zona costiera. 

I limiti di accettabilità degli scarichi delle acque reflue urbane in acque superficiali sono stabiliti in funzione 
della zona omogenea nella quale gli stessi sono ubicati e della potenzialità dell’impianto di trattamento. Il 
comune di Grisignano di Zocco è localizzato in zona omogenea di protezione classificata “zona di pianura a 
bassa densità insediativa” e presenta nello scenario di progetto una potenzialità superiore ai 10 000 AE. 
L’impianto è quindi soggetto al rispetto dei limiti previsti dalla Tabella 1 Colonna C all’Allegato A delle 
NTA del PTA. 

Alla luce della localizzazione dell’impianto in relazione alla classificazione dei corpi idrici superficiali, alla 
distribuzione delle aree sensibili e alla zona di protezione di appartenenza e considerata le caratteristiche 
tecnologiche e tecniche che caratterizzano l’intervento proposto, il SIA conclude che l’ampliamento 
dell’impianto di Grisignano di Zocco, come descritto nel Quadro di riferimento progettuale, è compatibile 
con le disposizioni del PTA della Regione Veneto. 
 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 6/52 

 

6/49 
 

Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera 
La filiera di processo dell’impianto di depurazione non prevede alcuna sorgente rilevante di emissione di 
inquinanti in atmosfera. Le scelte progettuali sono state orientate alla selezione delle migliori tecnologie 
disponibili e caratterizzate dall’assenza di emissioni di inquinanti. 
L’impianto può rappresentare una potenziale fonte di emissioni di sostanze odorigene moleste. Al fine di 
valutarne gli impatti è stata eseguita un’analisi delle emissioni di odore. Come argomentato nel dettaglio 
nell’ambito della Sintesi degli impatti (paragrafo 7.6), dallo studio è emerso come le emissioni odorigene 
non siano una componente di criticità dal punto di vista dell’impatto ambientale dell’opera in esame.  
L’ampliamento dell’impianto, che consentirà di trattare una portata media pari a circa 3 volte la portata 
media trattata attualmente, comporterà un aumento trascurabile dell’odore complessivo emesso dall’impianto 
con un lieve ampliamento dell’area esposta ad emissioni odorigene. 
Come descritto nel dettaglio nel Quadro di Riferimento Progettuale, il progetto prevede l’aspirazione e il 
trattamento dell'aria esausta proveniente dal locale trattamento fanghi e viene inoltre eliminata la 
sedimentazione primaria, sezioni queste caratterizzate dalle maggiori emissioni odorigene.  
[...]
per il parametro azoto passa dagli attuali 0.007 kgN/AE/d a 0.004 kgN/AE/d dello stralcio 1, mentre il carico 
specifico di COD passa da 0.029 kgCOD/AE/d a 0.019 kgCOD/AE/d. 
Con il completamento degli interventi di stralcio 2, l’impianto servirà un popolazione di 66 000 AE valutata 
su base idraulica, consentendo di rispondere agli incrementi demografici stimati al 2033 e ai nuovi 
allacciamenti completati al 2023. I rendimenti di rimozione dell’azoto si mantengono pressoché invariati 
all’aumentare della potenzialità di progetto dell’impianto, mentre l’inserimento di una sezione di filtrazione 
terziaria consentirà di ottenere rendimenti di rimozione di sostanza organica superiori ad entrambi gli scenari 
precedentemente considerati. I valori specifici allo scarico per i parametri azoto e COD non mostreranno 
aumenti. In particolare il carico specifico di COD si ridurrà ulteriormente portandosi a 0.015 kgCOD/AE/d. 
Il SIA valuta l’impatto sull’ambiente idrico dovuto all’ampliamento dell’impianto di depurazione di 
Grisignano di Zocco in modo senz’altro positivo, poiché riduce la carica inquinante di fanghi di fosse 
settiche, consente il trattamento di reflui fognari provenienti da aree attualmente non fornite di sistemi di 
trattamento e presenta implementazioni tecnologiche che consentono di ottimizzare il processo biologico di 
nitrificazione e denitrificazione. Questi aspetti determinano un’efficace diminuzione dei carichi di azoto e 
sostanza organica complessivamente scaricati nella rete di corpi idrici ricettori afferenti al fiume 
Bacchiglione, determinando su di essi effetti benefici importanti. 

La Commissione ritiene che gli interventi previsti e prescritti comportino un'efficace azione di 
controllo sugli inquinanti scaricati. In particolare, sono da evidenziare il forte potenziamento delle sezioni 
biologiche di denitrificazione e nitrificazione e la prescritta l'anticipazione al 1° stralcio della filtrazione 
finale del refluo trattato, allo scopo di ottenere un importante abbattimento dei solidi sospesi e degli 
inquinanti contenuti. Si prevede, quindi, un significativo abbattimento di altri inquinanti quali COD, BOD5, 
azoto totale e microinquinanti organici e inorganici. 
Per ottimizzare la gestione, all’interno del depuratore lungo il flusso di depurazione saranno inoltre messi 
degli strumenti di misura per la valutazione di parametri quali temperatura, pH, ossigeno, potenziale redox e 
posizione di paratoie e valvole. In particolare: 
- ciascuna vasca di denitrificazione sarà equipaggiata con un sensore per il monitoraggio in tempo reale 

del potenziale redox; 
- in ciascuna vasca di ossidazione/nitrificazione sarà installata di una sonda per la misura dell’ossigeno 

disciolto e una per la misura della concentrazione di solidi, ciò renderà possibile implementare nel 
software di gestione del comparto biologico una logica di controllo della fornitura dell’aria basata sul 
monitoraggio dell’ossigeno disciolto. 

Al fine di mitigare gli impatti è stata prevista una consistente barriera arborea che agisca come fascia 
tampone boscata.  
 
Inquinamento atmosferico e emissione di odori 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 23/52 

 

23/49 
 

L’impatto derivante dall’entrata in esercizio dell’impianto è potenzialmente significativo in termini di 
emissioni odorigene dal momento che il trattamento del refluo può determinare, in generale, la formazione di 
odori di vario tipo, originato da diverse sezioni di trattamento.  
Sulla base di tale considerazione e considerando le caratteristiche salienti degli interventi previsti, descritti 
nell’ambito del Quadro di Riferimento Progettuale, il progetto prevede l’aspirazione e la deodorizzazione su 
scrubber a secco dell’aria esausta estratta dal locale disidratazione fanghi, al fine di garantire la 
minimizzazione dell’impatto sull’ambiente esterno e la salubrità degli ambienti di lavoro interni. 
La filiera di processo dell’impianto di Grisignano di Zocco a seguito degli interventi di ampliamento prevede 
emissioni di flussi gassosi inquinanti convogliati sola dalla sezione di trattamento fanghi (centrifugazione).  

Per ridurre le emissioni odorigene da sorgenti diffuse sono stati previsti:  
- l'eliminazione del sedimentatore primario, che costituisce una delle fonti maggiori di emissioni; 
- il forte potenziamento delle sezioni biologiche di denitrificazione e nitrificazione, ed uno stretto 

controllo di parametri chiave quali O2 disciolto e potenziale red-ox, in modo da ottimizzare 
l'insufflazione di aria nella sezione nitro - mantenendo costante il livello di ossigeno disciolto nelle 
vasche di ossidazione e limitando nel contempo lo stripping di sostanze volatili dovuto ad una eccessiva 
aerazione  

- il ricircolo della miscela aerata nella sezione denitro, limitando quindi le emissioni maleodoranti; 
- l'utilizzo di sistemi di aerazione a bolle fini, che producono meno aerosol rispetto i sistemi con i 

convenzionali diffusori d'aria o quelli meccanici; 
- l'elevato battente idraulico, 6,0 m, nelle sezioni nitro/denitro. 

Per mitigare gli impatti è prevista la realizzazione di una barriera arborea. 

L’impatto atteso in termini di inquinamento atmosferico da parte dell’impianto in progetto risulta basso. 
Potenziali fonti di emissione di inquinanti in atmosfera che scaturiscono dall’entrata in esercizio 
dell’impianto derivano dall’incremento di traffico indotto, associato al flusso di mezzi pesanti deputati al 
conferimento dei fanghi di fosse settiche, delle materie prime e al trasferimento dei rifiuti solidi a 
smaltimento.  
Il traffico veicolare associato al conferimento delle materie prime (reagenti chimici) e all’invio a smaltimento 
dei residui solidi prodotti (materiale grigliato, fanghi disidratati, cariche filtranti, …) avrà un impatto 
pressoché nullo data la bassa frequenza di svuotamento/conferimento necessaria. 
 
Inquinamento acustico 
Dal punto di vista acustico, la modifica della struttura dell’impianto di depurazione di Grisignano prevista 
nel progetto determina l’introduzione di alcune nuove sorgenti, l’eliminazione di talune delle sorgenti sonore 
attualmente presenti e la sostituzione di altre con nuovi apparecchi più efficienti e moderni. Da un esame del 
progetto, si selezionano quelle sorgenti che, per effetto della posizione, della potenza sonora emessa e degli 
orari di funzionamento, sono più impattanti dal punto di vista delle emissioni di rumore.  
Il SIA ha selezionano le seguenti sorgenti: 

• Sorgente SP01: Locale soffianti, dotato di aperture silenziate; 
• Sorgente SP02: Motore delle vasche di sedimentazione; 
• Sorgente SP03: Vaglio dell’impianto di classificazione delle sabbie; 
• Sorgente SP04: Impianto di grigliatura e sollevamento iniziale; 
• Sorgente SP05: Estrattore centrifugo. 

Il progetto è comprensivo anche di una relazione di impatto acustico la quale dimostra che i valori dei livelli 
sonori calcolati nello scenario di progetto e dovuti ai contributi dei nuovi impianti non determinano il 
superamento dei limiti acustici vigenti. In particolare, si verifica il rispetto dei limiti di immissione, di 
emissione e del limite differenziale in corrispondenza dei ricettori più esposti alla rumorosità delle opere in 
progetto. 
Come esito delle analisi effettuate, emerge come la realizzazione delle opere in progetto non determina 
modifiche nelle caratteristiche del campo acustico e non comporti impatti sensibili sui ricettori presenti. In 
particolare, la nuova configurazione impiantistica determina un decremento dei livelli sonori presso i 
ricettori più esposti e, quindi, un impatto positivo sul campo acustico locale.  



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 24/52 

 

24/49 
 

Tale effetto è dovuto alla sostituzione delle apparecchiature esistenti con nuove macchine più silenziose e 
alla installazione dei nuovi impianti all’interno di locali opportunamente isolati dall’ambiente circostante. 
 
Viabilità 
Dal punto di vista delle infrastrutture viarie, Grisignano di Zocco si localizza all’interno di un sistema 
stradale ben sviluppato, con la presenza dell’autostrada A4 e una buona rete di strade regionali e provinciali. 
La principale modificazione del traffico veicolare indotto dal nuovo impianto di trattamento riguarderà i 
flussi relativi al conferimento dei fanghi di fosse settiche. Considerando che il volume totale trattato 
giornalmente dall’impianto è pari a 45 m3, si stima un afflusso medio di mezzi 3 autobotti al giorno (capacità 
di trasporto stimata 20 m3), che determina un afflusso mensile di 66 autobotti. Può ritenersi irrilevante 
l’aumento del traffico associato all’approvvigionamento dei materiali di consumo e alla circolazione del 
personale addetto alla gestione. 
 
Consumo di risorse 
Consumo di reagenti chimici 
Secondo la proposta di progetto descritta nel Quadro di Riferimento Progettuale, è previsto il dosaggio di 
reagenti chimici per la rimozione chimica del fosforo 
La necessità di rispettare il limite allo scarico di 2 mg/L sulla concentrazione di fosforo totale rende 
necessaria l’introduzione di una sezione di trattamento specifica dedicata alla rimozione di tale 
macroinquinante, che non è presente allo stato attuale presso l’impianto, da attivare comunque in caso di 
effettiva necessità. La soluzione progettuale prevede quindi l’installazione di una stazione di stoccaggio e 
dosaggio di cloruro ferrico al 40% in ingresso al trattamento biologico, in modo da ottenere la precipitazione 
chimica in simultanea del fosforo, con estrazione dei fanghi chimici dal sedimentatore secondario 
contestualmente ai fanghi di supero biologico. 
Il consumo di cloruro ferrico in condizioni medie di esercizio, a seguito della realizzazione degli interventi di 
stralcio 2, è stimato in circa 1475 kg/d di soluzione commerciale al 40%. Il consumo effettivo di reagente 
defosfatante varierà in funzione delle reali caratteristiche del refluo da trattare. 

Disinfezione dell’effluente 
La disinfezione è prevista soltanto in situazioni stabilite da una specifica prescrizione; in condizioni di 
esercizio ordinario non è previsto il dosaggio di reagente acido peracetico. 
Condizionamento del fango da disidratare 
Il fango di supero pre-ispessito prima di essere disidratato meccanicamente deve essere condizionato 
attraverso il dosaggio di polielettrolita, che favorisce la separazione solido-liquido. Il dosaggio di 
polielettrolita è scelto in base alle caratteristiche del fango da disidratare, al tipo di polielettrolita e alla 
macchina da disidratazione utilizzata. Indicativamente, considerando un dosaggio massimo di 10 
gpoli/kgSST come indicato nella letteratura tecnica di settore, si stima un consumo di polielettrolita pari a 
21.6 kg/d, che corrisponde ad un consumo annuo di circa 7874 kg/y. 

Consumi energetici 
Il consumo annuo di energia elettrica per il trattamento della portata media di progetto (13200 m3/d) è stato 
valutato a partire dai dati di potenza assorbita delle utenze elettromeccaniche previste nella proposta 
progettuale e dal fattore di utilizzo di ciascuna macchina nelle condizioni medie di esercizio. La valutazione 
è stata fatta considerando che l’impianto tratti la portata di progetto tutti i giorni dell’anno, senza variazioni 
nel periodo estivo e invernale. 
La stima del consumo annuo di energia elettrica, effettuata sulla base della potenza assorbita dalle utenze 
elettromeccaniche e del fattore di utilizzo previsto nelle condizioni medie di funzionamento, è di 1 571 000 
kWh/y. Le sezioni di trattamento che incidono maggiormente sul consumo totale della linea sono il 
trattamento biologico (in cui le utenze più energivore sono i sistemi di aerazione) e i pre-trattamenti (in cui le 
utenze più energivore sono le pompe di sollevamento e l’aerazione della dissabbiatura). 
Considerando la portata media di progetto, si stima un consumo specifico di energia elettrica pari a 0.33 
kWh/m3 trattato. Lo studio riporta le stime dei consumi di energia elettrica attesi nelle varie sezioni di 
trattamento per la soluzione progettuale sviluppata. 
 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  1075 del 11 agosto 2015  pag. 25/52 

 

25/49 
 

Alterazioni visuali e paesaggistiche 
Il SIA ha analizzano alcuni dei più importanti tipi di alterazione dei sistemi paesaggistici, riportando per 
ciascuno di essi le conclusioni in termini di effetti provocati dal progetto di ampliamento dell’impianto di 
depurazione: 
- intrusione: sebbene l’intervento sia localizzato in un’area a vocazione agricola, non si prevede 

l’inserimento di elementi estranei e incongrui ai caratteri peculiari compositivi, percettivi o simbolici del 
sistema paesaggistico. Gli interventi previsti nel primo stralcio insistono, infatti, sull’attuale sedime 
dell’impianto e riguardano lavori di demolizione di manufatti non utilizzati (eliminando, quindi, dal 
paesaggio strutture non necessarie e caratterizzate da altezze fuori terra maggiori) e realizzazione ex-
novo di manufatti con caratteristiche dimensionali simili a quelle esistenti. L’intervento in progetto è 
localizzato all’interno di un’area individuata dal PRG del Comune di Grisignano di Zocco come zona F2 
“Aree per attrezzature di interesse comune”, destinata alla realizzazione e localizzazione dell’impianto di 
depurazione; l’intervento è quindi compatibile con la pianificazione comunale; 

- suddivisione: i lavori di ampliamento dell’impianto di depurazione riguardano un terreno confinante con 
l’impianto esistente e non prevedono la realizzazione di nuova viabilità di accesso. Verrà infatti 
utilizzata la strada sterrata esistente, attualmente utilizzata per l’accesso al depuratore e ai terreni agricoli 
limitrofi. L’area di ampliamento e, nel complesso, il sedime dell’impianto di progetto è caratterizzato da 
compattezza e dimensioni contenute, quindi si ritengono nulle le alterazioni dovute a separazione del 
sistema agricolo circostante; 

- frammentazione: gli interventi di primo stralcio verranno realizzati internamente al confinenattuale 
dell’impianto non inducendo, quindi, modifiche sostanziali all’area agricola circostante. Gli interventi di 
secondo stralcio interessano un’area di ampliamento confinante con il depuratore esistente e non 
determinano alcuna frammentazione dell’area agricola; 

- riduzione: la riduzione di area agricola a seguito dell’ampliamento dell’impianto di depurazione è 
contenuta e riguarda, come già esposto, un’area confinante con l’impianto esistente. Non sono inoltre 
previste alterazioni alla rete di canalizzazioni agricole; 

- eliminazione: come è emerso dall’analisi del contesto paesaggistico, supportato da rappresentazione 
fotografica dei luoghi, l’intervento proposto non prevede eliminazione delle relazioni visive con il 
contesto paesaggistico e con l’area e altri elementi del sistema. Allo stato attuale e anche nella 
configurazione di progetto, l’impianto di depurazione sarà schermato dalla vegetazione presente nel 
luogo e di difficile osservazione dai luoghi accessibili nelle aree limitrofe; 

- concentrazione: come riportato negli elaborati del Progetto Definitivo, l’intervento in progetto è 
localizzato in un’area ben delimitata con opere civili compatte e non dispersive; non è prevista quindi 
una particolare incidenza paesaggistica nell’ambito territoriale limitrofo. L’impatto sul contesto 
paesaggistico risulta limitato e non si ritiene che le eventuali alterazioni prodotte siano aggravate da 
situazioni critiche attuali; 

- destrutturazione: non si prevedono interventi di alterazione del sistema paesaggistico; 
- deconnotazione: l’intervento non determina alterazioni degli elementi che caratterizzano il sistema 

paesaggistico. Le aree limitrofe tutelate da piani di gestione del territorio, quali i corsi d’acqua prossimi 
all’area dell’intervento, non risentiranno in maniera negativa della costruzione e dell’esercizio 